Российская Федерация

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Администрации города

П Р И К А З

г.Моршанск

18.02.2019                                                                                                     №   85

О проведении расширенного семинара

классных руководителей

«Патриотическое воспитание как систематическая

и целенаправленная деятельность по формированию

 у учащихся гражданского сознания».

На основании приказа комитета по образованию и молодежной политике

администрации города  от 25.01.2019 № 41 «О проведении месячника

гражданско-патриотической направленности в образовательных

организациях города», в целях повышения образовательных,

профессиональных, теоретических и практических знаний педагогов по

проблеме гражданско – патриотического воспитания детей, знаний и умений

педагогов по данной проблеме,  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести расширенный семинар классных руководителей

«Патриотическое воспитание как систематическая и целенаправленная

деятельность по формированию  у  учащихся гражданского сознания»

20 февраля 2019 года  в 12.30 на базе муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная

школа №3».

2. Утвердить план проведения расширенного семинара классных

руководителей «Патриотическое воспитание как систематическая и

целенаправленная деятельность по формированию  у  учащихся

гражданского сознания» согласно приложению.

3. Директору МБОУ СОШ №3 (Бородину) организовать семинар

классных руководителей «Патриотическое воспитание как

систематическая и целенаправленная деятельность по формированию

у  учащихся гражданского сознания»

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие

в семинаре заинтересованных лиц.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

председателя комитета по образованию О.А.Гусеву.

           Председатель

комитета по образованию

и молодежной политике                                                        В.А.Комарова

Голодникова И.И.

4-89-54

 Приложение

 Утверждѐн комитетом

 по образованию

и молодѐжной политики

 от________№________

План

 проведения расширенного семинара классных руководителей

«Патриотическое воспитание как систематическая и целенаправленная

деятельность по формированию у учащихся

гражданского сознания»

 Дата проведения: 20 февраля 2019 года

Время проведения: 12.30

 Место проведения: МБОУ СОШ №3 (корпус1)

Участники:

- руководители школ,

- заместители руководителей по ВР,

- классные руководители 1- 8 –х классов (10 человек  от школы),

- педагоги - организаторы ОБЖ,

- педагоги - организаторы.

12.00- 12.25-  Регистрация участников

12.00 12.25   - Выставка «Наша слава- Российская держава»

12.30-12.35- Открытие семинара
  Бородин Валерий Владимирович,

директор МБОУ СОШ №3

12.35 -12.40– Приветственное слово гостей

Комарова  Валентина Александровна,

 председатель комитета по образованию и молодежной политике

администрации города

Федорова Елена Ефимовна,

депутат Тамбовской областной  Думы

 Калинин Александр Алексеевич,

заместитель председателя городского Совета народных депутатов

Еников Александр Алексеевич,

председатель городского Совета ветеранов  и инвалидов войны, труда,

вооруженных сил и правоохранительных органов

12.40 -13.15 -  Теоретическая часть

«Патриотическое воспитание как систематическая целенаправленная

деятельность по формированию у учащихсягражданского сознания»

  Бородин Валерий Владимирович,

директор МБОУ СОШ №3

«Роль волонтерского (добровольческого) движения в воспитании

подрастающего поколения»

 Пичугина Юлия Анатольевна,

педагог-организатор МБОУ СОШ №3

«Взаимодействие семьи и школы в формировании гражданственности и

патриотизма»

Нечаева Ольга Николаевна,

член родительского комитета 9 б класса

Практическая часть (13.20-14.05)

13.20-14.05

1. Конкурс мини- проектов «Наша Родина- Россия» среди обучающихся

4а, 4б классов  (кабинет  9)

Кондрашова Н.А.,

классный руководитель МБОУ СОШ №3

Говорухина Е.С.,

классный руководитель МБОУ СОШ №3

13.20-14.05

2. Коллективно- творческое дело «Мы будущие защитники Отечества»

среди обучающихся  6а, 6б  классов (1 этаж, левое крыло)

 Фролкина М.А.,

классный руководитель МБОУ СОШ №3

Тимофеева Д.М.,

классный руководитель МБОУ СОШ №3

13.20- 14.05

3.  Тематический час «Живая память» в рамках Образовательного

проекта «Парта героя»,  посвященная памяти Михаила Лужецкого для

обучающихся 1а класса (кинозал)

Шичанина И.Н.

классный руководитель МБОУ СОШ №3

13.20- 14.05

4. Литературная гостиная «Горжусь тобой, моя Россия» для

обучающихся 7а, 7б классов( 3 этаж, правое крыло)

Чичева З.А.,

классный руководитель МБОУ СОШ №3

Чичканова  О.Ю.

классный руководитель МБОУ СОШ №3

13.20-14.05

 5. Городской смотр - конкурс строя и песни «Статен, строен, уважения

достоин» военно-патриотической игры «Зарница» ( спорт зал )

Лельков С.И.

Заместитель директора по развитию детского туризма, спорта и

физкультуры.

14.10-14.30

1. Подведение итогов мероприятий в рамках практической части

семинара. Слайд-шоу:

- Тематический час «Живая память» в рамках Образовательного проекта

«Парта героя»,  посвященная памяти Михаила Лужецкого

Лингард Ирина Анатольевна,  руководитель ГМО

классных руководителей 1-х классов

- Конкурс мини- проектов «Наша Родина- Россия» среди обучающихся 4а, 4б

классов

Розниченко  Наталья Викторовна, руководитель ГМО

классных руководителей четвертых классов

- Коллективно- творческое дело «Мы будущие защитники Отечества»

 Моисеева Елена Михайловна, руководитель ГМО

классных руководителей шестых  классов

- Литературная гостиная «Горжусь тобой, моя Россия» для обучающихся 7а,

7б классов

Платицина Наталья Александровна, руководитель ГМО

классных руководителей  седьмых  классов

- Городской смотр - конкурс строя и песни «Статен,строен, уважения

достоин» военно-патриотической игры «Зарница»

Тебякин Алексей Михайлович

председатель местного отделения общероссийской общественной

организации «Российский союз ветеранов Афганистана»

2. О  перспективах работы ресурсного  центра гражданского и

патриотического воспитания «Патриот»  в 2019 году

Бородин Валерий Владимирович,

директор МБОУ СОШ №3

3. Заключительное слово

Комарова  Валентина Александровна,

 председатель комитета по образованию и молодежной политике

администрации города